Hec sunt verba etc. Primitit le/ Ca. I
gissator titulu quasi prologum: in quo ostendit nomen auctoris: et qd fecerit: et vbi et qm.
Sicut paulo post in Glofa distinguet et terminatur: vt quibusda videf. ibi: Quadra-

O Incipit Deuteronomius: Declaratio sermonu tuoru illumiat: et intellectū dat par nullis. Sicut dictum fuit in principio Exodi: lex non datur proprie vni persone singulari sed cōmunitati: et ideo datio legis presuppōnit adunationem plebis cui lex sit danda: et ideo sicut fuit dictū in principio Gen. lex que p̄tinet in q̄ng libris moysi sic diuiditur: qz p̄mo in libro Gen. describitur separatio fidelis ppli ab infideli: et cō adunatio sub cultu vnius dei. In Exodo vero et in alijs duobus libris sequētib' describitur datio legis ipso iā adunato. In Deuteronomio vero describitur replicatio legis date in ei' explicatio: de qua p̄t dici cōpeterer verbū ppositū: Declaratio sermo nū etc. Unde liber iste p̄cedit s̄m quadruplicē modū in x̄bis ppositis p̄tentū. scz explicando obscura. qd notat cū dicitur: Declaratio. scdo replicatio in alijs libris p̄dicta. qd notat cū dicitur: Sermonū tuor. tertio suppledo omīssa. qd notat ibi: Illuminat. quarto applicādo et addēdo necessaria. qd notat cū dicitur: Et intellectū dat par nullis. sic videbit in p̄cessu libri. Qui q̄dem liber diuidit in p̄emiu et eꝑecutio nem: que incipit ibi: Cepitq̄ moyses. In p̄emio q̄tuor notant. p̄mo q̄s scripsit. scdo q̄b' libi: Ad oēm isrl. tertio vbi scripsit. ibi: Trās iordanē. q̄to qm scripsit. ibi: Quadagesimo āno. Circa primū scz. a Dec sunt x̄ba: sciēdū q̄ aliq̄ dixerūt q̄ moyses nō scripsit hūc libru: sed tñ p̄tulit verba vel s̄ntiam: q̄ Josue et alij senes memoriter retinētes in hūc libru cōscripserūt post mortē moysi: et v̄ pbant p̄ mo: eo q̄ dicitur in principio: Dec sunt verba q̄ locut' est moyses. et nō dicitur: que verba scripsit. scdo ex hoc qd dicitur: Trās iordanē. et sic videf q̄ liber fuerit scriptus trās iordanē. Moyses autē iordanē nō trāsluit: vt p̄t i fine huius libri et in plurib' alijs loc. tertio ex hoc q̄ in fine huius libri describitur mors et sepultura ipsius moysi: quā ipse moyses scribere nō potuit. Sed hoc est māifeste p̄tra id qd habet. j. xxxj. ca. vbi dicitur: Scripsit itaq̄ moyses legē hanc: et tradidit sacerdotib' filijs leui: q̄ portabant arcam feder' dñi. et. j. eodē ca. Postq̄ autē scripsit moyses verba legis huius in volumine atq̄ cōpleuit: p̄cepit leuitis q̄ portabāt arcam federis dñi dicēs: Tollite libru istū etc. Et ideo dicunt alij q̄ Esdras scripsit principiu et finez huius libri addēdo x̄bis moysi: s̄ h est cōtra illud qd dicitur in principio huius libri: Dec sunt verba q̄ locutus est moyses: ex quo p̄t q̄ nō sunt verba Esdras: sed moysi. Propter quod dicitur Ba. Sa. et hebrei alij q̄ tot' iste liber script' fuit a moyse excepto vltimo ca. quod scripsit Josue post mortē moysi. Ad illud autē qd obijciē p̄mo dicendū q̄ moyses verba libri huius s̄m sententiā p̄mo p̄tulit corā ipso p̄ modū exhortatiōis. et q̄tuz ad hoc dicitur: Dec sunt verba q̄ locutus est moyses: sed postea scripsit ad memoriā in futurū. Qd autē scdo obijciē: magis est ad oppositū: qz trās iordanē et citra accipiunt in sacra scriptura respectu situs hierusalē. et is illa pars vbi habitabant due tribus cum dimidia: que fuit acquisita ante transitū iordanis vocat' trans iordanē: qz inter ipsam et hierusalem iordanis est medius. Ad tertiu responsio patet ex dictis. Consequēter ostenditur quib' scripsit. cū dicitur: b Ad oēm israel. Dicit autē Ba. Sa. q̄ ad hoc vocauit totū populū: vt quilibz haberet locū loquendi si veller in aliquo obijcere verbis moysi vt sic postea nullus haberet locū p̄tradiciē di: sed nō est verisimile q̄ tot' popul' posset generaliter audire verba moysi loquētis: cum numerus viro rum qui poterant ad bella procedere absq̄ mulieribus et paruulis esset sexcenta milia et mille septingenti triginta: vt habetur Numer. xxxj. Et ideo melius videtur dicendum q̄ quando moyses loquebatur verba libri huius populo per modum exhortatiōis: fuerūt ibi tñ capitanei et principales populi: in quibus quodāmodo tota multitudo populi continebatur. Scripsit tamen moyses ad omnes israel generaliter: quia nō solum illi qui erant tunc presentes sed etiam absentes et futuri de populo illo obligabantur ad ea que fuerunt scripta in hoc libro: et ideo fuit repositus in latere arce vt legitur quolibet anno septimo: vt habetur. j. xxxj. ca. Consequēter ostenditur vbi scripsit. cum dicitur: c Trans iordanē in solitudine campestri. anteq̄ transiret iordanē. d Contra mare rubrum. habet enim hoc mare multos sinus: vt vnus illorum est cōtra locum illum. e Inter pharan et thophel et laban etc. nomina

Incipit liber Ellehadborim: id est Deuteronomiū:

Dec sunt verba q̄ locutus est moyses ad omnes israhel trans iordanem in solitudine campestri contra mare rubrum inter pharan et thophel et laban et aseroth:

S nem in solitudine campestri contra mare rubrum inter pharan et thophel et laban et aseroth:

psit. scdo ex hoc qd dicitur: Trās iordanē. et sic videf q̄ liber fuerit scriptus trās iordanē. Moyses autē iordanē nō trāsluit: vt p̄t i fine huius libri et in plurib' alijs loc. tertio ex hoc q̄ in fine huius libri describitur mors et sepultura ipsius moysi: quā ipse moyses scribere nō potuit. Sed hoc est māifeste p̄tra id qd habet. j. xxxj. ca. vbi dicitur: Scripsit itaq̄ moyses legē hanc: et tradidit sacerdotib' filijs leui: q̄ portabant arcam feder' dñi. et. j. eodē ca. Postq̄ autē scripsit moyses verba legis huius in volumine atq̄ cōpleuit: p̄cepit leuitis q̄ portabāt arcam federis dñi dicēs: Tollite libru istū etc. Et ideo dicunt alij q̄ Esdras scripsit principiu et finez huius libri addēdo x̄bis moysi: s̄ h est cōtra illud qd dicitur in principio huius libri: Dec sunt verba q̄ locutus est moyses: ex quo p̄t q̄ nō sunt verba Esdras: sed moysi. Propter quod dicitur Ba. Sa. et hebrei alij q̄ tot' iste liber script' fuit a moyse excepto vltimo ca. quod scripsit Josue post mortē moysi. Ad illud autē qd obijciē p̄mo dicendū q̄ moyses verba libri huius s̄m sententiā p̄mo p̄tulit corā ipso p̄ modū exhortatiōis. et q̄tuz ad hoc dicitur: Dec sunt verba q̄ locutus est moyses: sed postea scripsit ad memoriā in futurū. Qd autē scdo obijciē: magis est ad oppositū: qz trās iordanē et citra accipiunt in sacra scriptura respectu situs hierusalē. et is illa pars vbi habitabant due tribus cum dimidia: que fuit acquisita ante transitū iordanis vocat' trans iordanē: qz inter ipsam et hierusalem iordanis est medius. Ad tertiu responsio patet ex dictis. Consequēter ostenditur quib' scripsit. cū dicitur: b Ad oēm israel. Dicit autē Ba. Sa. q̄ ad hoc vocauit totū populū: vt quilibz haberet locū loquendi si veller in aliquo obijcere verbis moysi vt sic postea nullus haberet locū p̄tradiciē di: sed nō est verisimile q̄ tot' popul' posset generaliter audire verba moysi loquētis: cum numerus viro rum qui poterant ad bella procedere absq̄ mulieribus et paruulis esset sexcenta milia et mille septingenti triginta: vt habetur Numer. xxxj. Et ideo melius videtur dicendum q̄ quando moyses loquebatur verba libri huius populo per modum exhortatiōis: fuerūt ibi tñ capitanei et principales populi: in quibus quodāmodo tota multitudo populi continebatur. Scripsit tamen moyses ad omnes israel generaliter: quia nō solum illi qui erant tunc presentes sed etiam absentes et futuri de populo illo obligabantur ad ea que fuerunt scripta in hoc libro: et ideo fuit repositus in latere arce vt legitur quolibet anno septimo: vt habetur. j. xxxj. ca. Consequēter ostenditur vbi scripsit. cum dicitur: c Trans iordanē in solitudine campestri. anteq̄ transiret iordanē. d Contra mare rubrum. habet enim hoc mare multos sinus: vt vnus illorum est cōtra locum illum. e Inter pharan et thophel et laban etc. nomina

gestimo etc. vel inferius. ibi: Deus noster etc. Sed ad eorū euidentiā que in prologo: et eorū que sequuntur: tangenda est aliquantulu veritas hystorie. Ab exitu filioꝝ israhel de egypto vsq̄ quo puenerunt ad campestria moab supra iordanem: fluxerūt. xliij. anni: in quib' diuersis temporibus. xliij. mansiones fecerunt. Quādo nubes leuabatur: castra mouebant. et cū stabat: figebatur: et manebat eodem loco quousq̄ iterū leuabatur nubes. Prima mansio fuit in ramesse: vltima in campestrib' moab. A ramesse vsq̄ ad montem sinai: spacio. xlvij. dierum. xij. mansiones fecerunt: et hoc primo anno: et ibi fere per totum annū steterunt. Ibi lex data est: ibi benedixit script' Exodis: Numeri scripti sūt: et magna pars huius. In de pedem mouentes anno secundo puenerunt in cadesbarne: et in spacio illo fecerunt. xx. mansiones. de cadesbarne miserūt exploratores: qui reuertentes nunciauerūt terram bonam: sed robustos et gigantes homines inuenerūt: et terrenti volentes redire in terram egypti. vnde iratus dominus: Abierunt retro et lustrauerunt montes seip. p. xxxvij. annos: ibi moru: et prostrati sunt murmurantes. In. xl. anno puenerūt ad cadesbarne. vnde retro abierunt per desertum. et illo spacio. ix. mansiones iterum fecerunt. Undecimo vero die moyses anteq̄ veniret ad cadesbarne: legem solo verbo recapitulauit: et de cadesbarne vsq̄ ad campestria moab: et illo spacio. xj. dierum scripto voluit cōmendare. Ecce de primo anno. xij. de secundo. xxxj. de. xl. ix. et ita. xliij. mansiones. Dec fuit causa huius libri: vt. s. que facta fuerāt breuiter collecta: artius tenerent in memoria. facile enim retinentur que breuiter dicunt'. Dico. Dec sunt verba que locutus est moyses. etc. Principiu Deuteronomij titulus est videretur totius operis: qz p̄sonā indicat auctoris: et qd fecerit: et locū et tempus. Nomen quoq̄ libri gratiam demonstrat noui testa. Deuteronomius nāq̄ secūda lex in terpretatur et euangeliū significat qd veteris testamenti sacramenta spūaliter explanat. Sicut liber Deuteronomij repetitio est. iij. librorū legis. Illi enī proprias cōtinent in se causas: iste replicat vniuersa: habet et ipse propria sacramēta. a Dec sūt x̄ba q̄ lo. est moy. etc. Hoc de se tanq̄ de alio de more sancte scripture dicit. Sicut et ibi: Erat moyses mitissimus sup oēs hoies q̄ morabant in terra. Sic enim vitat arrogantia: et demonstrat vitan dam. Similiter et Job de se dicit: Air erat in terra hus noie Job etc. et Jobes: Nō est discipulus ille q̄ testimonium phibet de his etc. De se tanq̄ de alio loquit. sicut Jobānes de se ait: Discipulus quez diligebat iesus. Vel spiritus sanctus phibet ei testimoniu: vt nemo posset dubitare moysen ista scripsisse. b Locutus ē moyses ad omne israhel etc. Allego. Moyses lex vetus est: q̄ trans iordanem. i. ante bap̄tismū israheliticū docuit populū. In iordanē enim significatur bap̄tismus: in q̄ bap̄tigitus est christus. In solitudine campestri. i. in sterilitate carnalis populū: qui fructū virtutū nō attulit. c In solitudine. Sterilitate plebis. cui dicitur: Relinquetur vobis domus vestra deserta. d Contra mare rubrum. Quia generatio praua et peruersa ablutioꝝ peccatorum in sanguine christi credere noluit. e Inter pharan. Pharan auctus: thophel insulfitas: laban dealbatio: aseroth atria. Auctus est enim populū numero hominū. Doctrina legis et p̄phetaz: sed infulsus fuit